

СТАНОВИЩЕ

Върху материалите представени за участие в конкурс за заемане на академична длъжност „Доцент“ в област на висше образование 6. Аграрни науки и ветеринарна медицина, Професионално направление 6.5. Горско стопанство, Научна специалност „Ловно стопанство“ по дисциплината „Ловно стопанство“

В конкурса за доцент, обявен в ДВ № 27/ 02.04.2021 и в сайта на ЛТУ с код на процедурата FOR-Asp-0321-55 за нуждите на катедра „Ловно стопанство“ към факултет „Горско стопанство“, като кандидат участва гл.ас. д-р Стоян Иванов Стоянов от катедра „Ловно стопанство“ към факултет „Горско стопанство“.

Изготвил становището : проф. д-р Запрянка Николаева Шиндарска, Област на висше образование 6. Аграрни науки и ветеринарна медицина, Професионално направление 6.3. Животновъдство, Научна специалност „Хранене на животните“ от ЛТУ, Факултат „Ветеринарна медицина“ по настоящем пенсионер

1. Кратки биографични данни за кандидата

Гл.ас. д-р Стоян Иванов Стоянов е роден на 11.11.1972 год. През 1995г завършва висшето си образование -магистър по специалността „Горско стопанство“ на ЛТУ с отличен успех. След завършване на висшето си образование в периода 01.07.1995г до 27.09.1997г работи в ДГС „Тунджа“, като технолог на лова. От 10.07.1997г до настоящия момент работи в ЛТУ, като преминава през асистент (до 2000г), ст.ас.(2000-2004) и гл. ас. до момента. През 2013г придобива образователна и научна степен „доктор“ по научна специалност „Ловно стопанство“. През периода 1997-2004г извежда упражнения по дисциплините : Ловно стопанство, Опазване на фауната, Паркова фауна и дивечовъдство. Като главен асистент от 2004 год до настоящия момент извежда и лекции по дисциплините: Ловно стопанство, Ловни туристически ресурси, Паркова фауна, както и упражнения по дисциплините : Ловно стопанство, Паркова фауна и Организация и управление на ловното стопанство.

Гл. ас. д-р Стоян Стоянов е провел чуждоезикови специализации в Нов Български Университет – Чуждоезиков център, Софийски Университет- ИЧС и владее английски и руски на ниво C₁ и немски на ниво A₁. Участва като лектор в курсове за подготовка на кандидати за ловци, курсове за провеждане на подборен лов, както и за ловни водачи.

2. Съответствие на подадените документи и материали на кандидата с изискуемите съгласно Правилника за РАС в ЛТУ

За участие в конкурса за заемане на академична длъжност „Доцент“, гл. ас. Стоянов е представил всички изискуеми документи и материали съгласно Правилника за РАС на ЛТУ на хартиен и електронен носител. Кандидатът участва в конкурса с хабилитационен труд -монография – Стоянов, С., 2021, Популационни модели, Изд. АкадемикПъбликейшънс, ISBN 978-954-2940-26-5 с рецензенти проф. Нино Петков Нинов, дсн и доц. д-р Христо Данчев Михайлов, 20 броя статии и една студия. Представен е и

автореферат на дисертационния труд на тема: Проучвания върху популационната екология на чакала в България, Стоянов, 2013г.

Представени са резюмета на български и английски език на всички трудове, както и брой цитирания - 108. Прави впечатление големия брой цитирания на отделните научни труда, които само за труд Д13.5 (от списъка на цитиранията) е цитиран 48 пъти. За цялостен анализ на цитиранията ще се спра в становището си в отделна точка.

3.Оценка на учебно преподавателската дейност на кандидата

Гл.ас. Стоянов е представил отчетената аудиторна и извън аудиторна заетост за последните пет години. През годините на своята преподавателска дейност кандидатът винаги е изпълнявал приетите нормативи за преподавателска дейност, което е отразено в т.11 от представените документи. За последната учебна година (2020-2021) кандидата има средна годишна аудиторна заетост 342 часа и 58 часа извън аудиторна заетост, като сумарно се равнява на 400 часа. Прави добро впечатление, че гл.ас. Стоянов е преподавал дисциплината „Дивечовъдство“ на английски език на студентите по Ветеринарна медицина – чуждоезиково обучение в продължение на три учебни години (2014-2017), като общо за периода са проведени 298 часа на английски език.

Кандидатът представя и учебно- педагогическата си дейност, която се реализира в 4 факултета на ЛТУ, а именно:

А) Факултет горско стопанство – от 2018/2019 учебна година в продължение на три последователни години на гл.ас. Стоянов е възлагано извеждането на лекционния курс по дисциплината „Ловно стопанство“, ОКС „бакалавър“, задочно обучение.

Б) Факултет по Ланшафтна архитектура и Екология – от 2017/2018 до 2020/2021 извежда лекционен курс по дисциплината „Паркова фауна“

В) Факултет Стопанско управление – през последните две учебни години е извел лекционен курс по дисциплината „Ловни туристически обекти“ на студенти от специалност „Алтернативен туризъм“, ОКС „Бакалавър“

Г) Факултет Ветеринарна медицина – в периода 2014/2017 е провел лекционен курс и упражнения на студенти с преподаване на английски език по дисциплината „Дивечовъдство“

Гл. ас. Стоянов е разработил самостоятелно и в съавторство и учебни програми по преподаваните от него дисциплини. Учебната програма по дисциплината „Паркова фауна“ е разработена самостоятелно от кандидата – 30 часа лекции и 30 часа упражнения. Останалите две учебни програми са в съавторство.

Кандидатът е разработил и електронен курс в системата за електронно обучение на ЛТУ (elearn.ltu.bg) по дисциплината „Ловни туристически обекти“ за студентите от специалност „Алтернативен туризъм“.

В съавторство с колегите си от катедрата гл.ас. Стоянов е издал : едно учебно пособие : Михайлов, Хр., Стоянов С., 2001, Ловни птици и бозайници в България, ISBN 954-641-116-2; ръководство – Стоянов, С., Милчев, Р, 2007, Ръководство за потребителя, ISBN 978-954-332-042-4, а книгата Нинов, Н., Михайлов,

Хр., Стоянов, С., 2003 „ Книга за младия ловец“ с ISBN 954-8723-21-2, която е преиздавана два пъти пъти (2006 и 2014).

В периода от 2014 до 2021г гл.ас.Стоянов е ръководител на 11 дипломни работи изготвени от студенти и е рецензирал 123 дипломни работи , като по-голяма част от тях са на студенти от факултет „ Горско стопанство“ с ОКС „ Бакалавър“ и ОКС „ Магистър“.

Въз основа на изложеното до тук, както и на базата на моите лични впечатления, давам висока оценка за преподавателския опит и степента на подготвеност на гл.ас. д-р Стоян Стоянов за заемане на академичната длъжност „ Доцент“. Считам, че академичната компетентност и степен на квалификация на кандидата напълно съответстват на спецификата на конкурса и неговата научна специалност.

4. Оценка на научната, научно- приложната и публикационна дейност на кандидата. (Общо описание на представените материали)

Кандидатът гл. ас. Стоян Стоянов ,участва в конкурса с :

- Монография – 1бр
- Студия – 1бр
- Учебни пособия – 1бр в съавторство
- Книги и ръководства – 4 бр в съавторство
- Публикации – 20бр

- В чуждестранни и реферирани списания с WoS and Scopus – 8 бр. Прави впечатление, че двете от тази група публикации са и с импакт фактор (отразени в списъка под № 7.1 и № 7.2), които ще разгледам в съответната точка.

- В чуждестранни реферирани извън WoS and Scopus – 6бр
- В български реферирани извън WoS and Scopus – 6 бр
- Проекти – 5 бр, от които три броя -научни и 2бр научно -образователни.

4.1. Участие в научни , научно-приложни и образователни проекти

От посочените общо 5 броя проекти , кандидатът определя като научно-изследователски - 3, разработени с негово участие. Считам за необходимо да отбележа, че два от общо три проекта са международни, като единия от тях е финансиран от Изпълнителната агенция по горите, а втория е финансиран от ЛТУ (НИС). Кандидатът участва и в два научно образователни проекта съфинансирани от Европейския социален фонд.

Гл.ас. Стоянов е взел участие в курсове за повишаване на квалификацията - 12 на брой, както и в научни форуми -конгреси и конференции национални и международни. Написал е 8 научно-популярни статии свързани с различен вид дивеч. Неговата дейност като рецензент не свършва с рецензиите на дипломни работи, а и с такива на научни труда- 20броя.

Кандидатът има и значителен принос със своята експертна дейност свързана с участие в експертни групи при изготвяне на нормативни документи и закони свързани с лова, ловните трофеи и горите. Той е и член на научна мрежа Golden Jackal Group in Europe (GOJAGE).

4.2. Характеристика на публикуваните научни резултати

В представената по конкурса монография по подходящ начин са интерпретирани резултатите от научно -изследователската работа на гл.ас. Стоянов. Този труд няма да се оценява, по причина, че преди отпечатване има двама рецензенти, които са оценили по достойнство труда. По подобен начин се отнасям и към представената студия, която кандидата е отпечатал в научно издание с **IMPACT FACTOR – 1.546**.

Представените от кандидата за участие в конкурса за „ доцент“ общо 20 броя научни статии и доклади пред научни форуми у нас и в чужбина, се класифицират както следва:

По група Г₇ – Статии и доклади публикувани в научни издания , реферирани и индексирани в световно известни база данни – 8 броя. Два от научните труда са и с **IMPACT FACTOR, който за Г₁ е **2,017**, а за Г₂ е **14,919**. Общия брой точки по тази група показатели е **131,23****

По група Г₈– Статии и доклади , публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове – 12 броя. Общия брой точки по тази група показатели е **-40,48**

По група Г₉ – Студии публикувани в научни издания реферирани и индексирани в световно известни бази данни с научна информация – 1брой. Научното издание е с висок **IMPACT FACTOR – 1,546 и носи на кандидата – **45 точки**.**

Общия брой точки по група показатели Г е 216,71 при минимални изисквания 200 точки.

От общо 20 броя научни труда , на 7 броя кандидатът е първи автор, на три броя е втори автор, а на останалите 10 броя е трети и следващ автор. На студията кандидата е единствен автор. От общия брой научни труда – 17 броя са на английски език и 3 броя на български език.

Горе изложеното , заедно с попълнените от гл. ас. Стоянов данни показва, че научната, научно-приложната и публикационна дейност на кандидата е значителна, както по количествени, така и по качествени характеристики, а именно: В монографията е застъпена съвременна информация, изложена на достъпен език, като са отразени множество резултати , постигнати от кандидата в неговата задълбочена научно- изследователска работа.

Постигнатите от кандидата значими научни резултати са популяризирани от неговите 20 броя публикации във вид на статии в научни списания и като доклади в научни форуми. От тези публикации 40 % са публикувани в чуждестранни издания , като 20% от тях са в издания с **IMPACT FACTOR**.

Кандидатът участва активно в общо 5 проекта, като 3 от тях са научно изследователски (два от тях са с международно участие) и два са научно – образователни.

4.3 Отражение на научните публикации на кандидата в литературата (известни цитирания)

Кандидатът е представил списък на установените от него цитирания. Общия брой цитати е 108, като 98 от тях са в научни издания реферирани и индексирани в световно известни бази данни, 4 цитирания са в монографии и колективни томове с научно рецензиране и 6 са цитиранията в нереферирани списания с научно рецензиране. Прави впечатление, че две от статиите, които са публикувани в научни списания с импакт фактор имат най-много цитирания, като напр. статия под номер Д13.6 е цитирана 48 пъти. **С цитиранията кандидатът набира 1540 точки, което е в пъти повече от минималните изисквания за „доцент“.**

4.4. Приноси в трудовете на кандидата (Научни, научно -приложни,приложни)

Приносите на кандидата за доцент анализирани на базата на общо 22 броя научни труда (1 монография, 1 студия и 20 публикации) могат да се отнесат в следните направления:

1. Приложение на популационните модели за анализ и оценка на въздействието на лова върху демографската структура, динамика и жизнеспособност на дивечовите популации.
2. Изследвания върху популационната екология на яребицата и установяване на зависимостта между климатичните фактори и въздействието на модерното земеделие.
3. Таксомични и морфометрични проучвания върху чакалите.
4. Анатомични и хистологични проучвания върху чакала и вълка.
5. Изследвания свързани с влиянието на едрия дивеч върху дървесната растителност.
6. Изследвания свързани с плътността на заека, както и на степента на оцеляване след разселване на фазани, яребици и кеклици.

7. Мониторинг на дивеча и създаване на модел на информационна система за ловна статистика.

След анализирани на научните трудове и заявените от кандидата приноси, могат да се приемат като:

- Научни приноси – 11 броя, които включват трудове от изложените по-горе направления
- Научно приложни – 5 броя. Два от тях приемам като приноси с оригинален характер – предложен е метод за оценка на числеността на чакала и останалите ловни видове чрез анализ и съпоставка на данни от ловната статистика и демографската структура на популацията (1-ви от тази група), както и приноса свързан с радиотелеметричното проследяване на разселените изкуствено развъдени яребици, фазани и кеклици във връзка с тяхното проследяване.

- Приложни приноси – 2 броя, включващи приложение на модел на информационна система база данни за ловна статистика, както и прилагане на нови критерии за ловни трофеи при чакала.

5. Оценка на личния принос на кандидата

В представените по конкурса общо 23 работи, като самостоятелни са: автореферат, монография, студия и 7 броя научни публикации. На три броя е втори автор, а на останалите трети и следващ автор. Това ми дава основание да приема, че отбелязаните по-горе приноси са лично дело на кандидата или са постигнати с неговото активно участие.

6. Критични бележки

В оценяваните трудове и много добре оформените материали не открих съществени пропуски. Позволявам си да направя препоръка за бъдещата изследователска работа на кандидата, която да бъде насочена за публикуване на резултатите не само в реферирани и индексирани научни списания, но и в издания с IMPACT FACTOR, което би било престижно за самия него, катедрата, факултета и университета. Тази моя препоръка убедително потвърждава и високия брой точки в пъти повече от МНИ за цитати, които кандидата получава именно от трите броя научни труда с висок IMPACT FACTOR.

7. Лични впечатления

Представените материали по конкурса допълват и затвърждават дългогодишните ми впечатления от развитието и дейността на гл.ас. д-р Стоянов. От представените дипломи се вижда, че е бил отличен студент, а по настоящем високо интелигентен, мотивиран преподавател и научен работник с изградени качества на изследовател и творчески реализатор на решения полезни за науката, висшето образование и практиката. Вискателен към себе си и студентите, трудолюбив, енергичен и комуникативен, доказал уменията си да работи в екип за решаване на проблеми в своята научна област.

Важни достойнства на гл. ас. Стоянов като преподавател и научен работник е неговия силно изразен стремеж за качествено обучение на студентите, като използва съвременни компютърни технологии за научни изследвания, които прилага и в учебния процес. Доброто владение на три чужди езика допринася кандидатът да е активен участник в множество научни форуми у нас и в чужбина.

8. Заключение

Доказаната актуалност и значимост на постигнатите научни, педагогически, научно приложни и приложни резултати от гл. ас. Стоянов, значимостта им за практиката и учебния процес, отражението им в големия брой цитати у нас и в чужбина най-вече ми дава основание да оценя, че изискванията на Закона за развитие на академичния състав и на Правилника за приложение то му в ЛТУ за академична длъжност „доцент“ са изпълнени.

Въз основа на всичко изложено убедително предлагам гл. ас. д-р Стоян Стоянов да бъде избран за „доцент“ по дисциплината „Ловно стопанство“ в професионално направление 6.5. Горско стопанство, Научна специалност „Ловно стопанство“.

София
19.08.2021г

Изготвил становището:
/ проф. д-р З. Шиндарска //